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Stimați jurnaliști,  

Buletinul informativ are scopul de a vă aduce la cunoștință activitățile și inițiativele dezvoltate de 

Camera de Comerț Americană din Moldova (AmCham Moldova) în vederea îmbunătățirii cadrului 

de reglementare și condițiilor de derulare a afacerilor în Republica Moldova. 

  

În cazul în care vă interesează să primiți informații adiționale privind orice inițiativă descrisă mai 

jos, vă rugăm să ne contactați la info@amcham.md. 
 

____________________________________________________________________ 

 

REGLEMENTAREA AFACERILOR 

 

Recomandările AmCham Moldova aferente proiectului Politicii fiscale şi vamale pentru 

2017 

 

AmCham consideră că modificările introduse în proiectul de lege ce vizează Politica fiscală şi 

vamală pentru anul 2017 vor avea un impact negativ asupra mediului de afaceri, fiind necesar 

de revizuit următoarele subiecte:  

 Intenţia de a introduce obligativitatea înregistrării în Registrul general electronic al 

facturilor fiscale a tuturor facturilor fiscale, nu doar a celor care depăşesc suma de 100 

mii lei. Se propune modificarea art.1181 alin. (1) al Codului fiscal. 

 Intenţia Ministerului de Finanţe de a modifica stricto sensu noțiunea de royalty 

(redevențe), și lato sensu, regimul juridic al acesteia. 

 Impozitarea contribuțiilor vărsate în vederea acoperirii pierderilor financiare și echilibrării 

activelor nete negative. 

 Propunem dezvoltarea conceptului cu privire la soluția fiscală individuală anticipată (SFIA)  

 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

 

Comentarii suplimentare la proiectul de politică fiscală, vamală și bugetară pentru 2017  

 

Cu scopul de a perfecționa și exclude carențele în procesul de implementare și executare a 

proiectului de lege ce vizează Politica fiscală, vamală și bugetară pentru 2017, AmCham a revenit 

cu propuneri adiționale, ce vizează: 

 Prevederi fiscale privind taxele locale; 

 Soluția fiscală individuală anticipată; 

 Impozitarea veniturilor persoanelor fizice din activitatea agricolă. 

 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

 

SERVICII FINANCIARE 
 

Oportunitatea aderării Moldovei la Programul European pentru ocuparea forței de 

muncă și inovare socială  
 

mailto:info@amcham.md
http://www.amcham.md/?go=position_papers&sub=&p=223
http://www.amcham.md/?go=position_papers&sub=&p=229


În scopul sporirii accesului antreprenorilor la finanțare, simplificarea condițiilor de garantare a 

creditelor şi a împrumuturilor, cât și în vederea susținerii eforturilor statutului în ceea ce privește 

dezvoltarea mediului de afaceri, de altfel prioritate stipulată în Strategia Națională de Dezvoltare 

Moldova 2020, AmCham propune analiza oportunității privind alăturarea Republicii Moldova la 

Programul Uniunii Europene pentru ocuparea forței de muncă și inovare socială (în continuare 

„EaSI”).  

 

Astfel, creditorii instituționali vor fi mai dispuși să finanțeze start-up-urile și întreprinderile mici 

și mijlocii, drept rezultat impulsionându-se dezvoltarea economică și crearea de locuri de muncă. 

 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

 

AmCham sesizează Curtea Supremă de Justiție vizavi de unele practici contradictorii 

ale instanțelor de judecată naționale 

 

AmCham a sesizat Curtea Supremă de Justiție în privința existenței practicii judiciare 

contradictorii în care unii judecători resping cererile de chemare în judecată în partea încasării 

comisioanelor și taxelor stipulate agreate în contractele de împrumut și percepute de către 

creditor pentru acordarea și administrarea împrumutului debitorului. 

 

Din cauză că tot mai mulți clienți de rea-credință cer în instanța de judecată declararea nulității 

clauzelor contractuale aferente comisioanelor, de încasare a diferitor penalități fiind calificate 

drept clauze abuzive, prin adresarea dată, AmCham speră să contribuie la unificarea practicii 

judiciare în materie de soluționare a litigiilor aferente contractelor de împrumut. 

 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

AmCham și Asociația Băncilor din Moldova s-au expus repetat asupra excluderii 

utilizării mașinilor de casă și control în cadrul operațiunilor valutare 

AmCham Moldova și-a actualizat comentariile cu privire la oportunitatea eliminării utilizării 

mașinilor de casă și control de către instituțiile financiare în cazul efectuări operațiunilor valutare. 

În acest sens, invocându-se raționamente juridice, cele de ordin economic și referințele la practica 

regională, abordează Serviciul Fiscal de Stat (SFS) în vederea permiterii substituirii utilizării 

mașinilor de casă și control, în cazurile în care transmiterea datelor relevante către SFS se 

realizează prin implementarea sistemelor digitale adecvate. 

 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

____________________________________________________________________ 

 

PRODUCERE și COMERȚ 

 

AmCham contribuie la îmbunătățirea Regulamentului cu privire la ambalaje și deșeuri 

de ambalaje 

În cadrul adresării către Ministerul Mediului, AmCham Moldova a salutat necesitatea instituirii 
unor reglementări armonizate la standardele UE, în materie de gestionare a ambalajelor și 
deșeurilor de ambalaj. 
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Suplimentar, se menționează despre necesitatea definitivării mecanismului ce pune în funcțiune 

conceptul de responsabilitate extinsă a producătorului, pe întreg lanțul de gestionare a deșeurilor 
din ambalaj.  

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

____________________________________________________________________ 
 

 

 

 

SĂNĂTATE 

 

AmCham se pronunță asupra Listei materiei prime medicamentoase scutite de TVA și  

taxe vamale 

 

AmCham și-a expus poziția asupra proiectului Hotărârii de Guvern pentru aprobarea listelor de 

materiei prime medicamentoase utilizate la producerea medicamentelor care vor fi scutite de TVA și 

taxe vamale. 

În scopul stabilirii unui echilibru între interesul bugetar și beneficiile pentru piața farmaceutică, s-a 

propus aplicarea facilităților fiscale și vamale doar în privința importurilor de materie primă destinată 
producerii medicamentelor care sunt cuprinse în Lista medicamentelor esențiale, aprobată de către 
Ministerul Sănătății, și care sunt comercializate pe piața autohtonă.  

Prin instituirea criteriilor suplimentare de selecție se poate asigura că măsurile sunt îndreptate anume 
către produsele medicamentoase importante pentru sistemul național de sănătate și consumator, 
având eficiență și inofensivitate demonstrată. 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

Comentariile AmCham asupra materialelor informative elaborate de Agenția 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale 

AmCham Moldova și-a exprimat recomandările referitor la conținutul pliantelor informative elaborate 

de Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale pe subiectul medicamentelor generice și celor 
originale. 

În particular, s-a accentuat că orice campanie de educare a publicului larg implică efectuarea unor 
cheltuieli de resurse financiare din fonduri publice și urmează a fi fundamentată din punct de vedere 
al oportunității și necesității acesteia. Așa fiind, în contextul în care produsele generice constituie 
80% din medicamentele înregistrate în Republica Moldova, nu se conturează clar scopul diseminării 
materialelor informative în susținerea acestui segment de piață.  

De asemenea, s-a semnalat lipsa de obiectivitate și referințe la date statistice/studii adecvate în 
expunerea unui set de afirmații, prezentându-se propuneri de modificare a conținutului broșurilor în 
vederea informării echidistante a consumatorului.  

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

 

Comentariile AmCham asupra proiectelor de acte normative în domeniul achizițiilor 

publice de medicamente 

 

În vederea îmbunătățirii proiectelor Hotărârii de Guvern pentru aprobarea Regulamentului privind 

achiziționarea de medicamente și dispozitive medicale pentru necesitățile sistemului de sănătate și 

Hotărârii de Guvern cu privire la Centrul de Achiziții Publice Centralizate în Sănătate,  AmCham a 

semnalat necesitatea reducerii penalităților excesive impuse în sarcina agenților economici prin 

Contractul-model de achiziții publice de medicamente și dispozitive medicale, cât și existența unor 
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dispoziții contradictorii la capitolul repartizării competențelor între autoritățile de stat implicate în 

mecanismul achizițiilor pentru necesitățile sistemului național de sănătate. 

 

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 

 

AmCham comentează inițiativa importurilor paralele de medicamente 

AmCham și-a expus comentariile asupra inițiativei legislative privind autorizarea importurilor 

paralele de medicamente. În particular, s-a accentuat că proiectul nu poate fi promovat în absența 
consultărilor publice cu societatea civilă și în lipsa unei analize a impactului de reglementare, prin 
care să fie cuantificat potențialul beneficiu economic al inițiativei în comparație cu riscurile generate 
pentru sănătatea publică. 

În acest sens, s-a notat că introducerea în țară a medicamentelor prin canale alternative de 
distribuție determină creșterea potențialului de fraudă și pătrundere pe piață a unor produse 

contrafăcute, deoarece complică structura rețelelor de distribuție, înlătură controlul producătorului 
asupra lanțului logistic de aprovizionare și fac dificilă trasabilitatea parcursului de la fabricant spre 
consumator. Așa fiind, s-a solicitat autorităților elaborarea unei analize privind mecanismele 
administrative de contracarare a acestui risc.  

Mai multe detalii pot fi accesate aici 

 
     
 

 

Camera de Comerț Americana din Moldova 

str. Pușkin 45B, MD-2005, Chișinău, Moldova 

tel: +373 22 211781, fax: +373 22 211 782  

info@amcham.md, www.amcham.md 

 

 
 

Pentru dezabonare click aici 
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